
 

 

 

平成 24 年 7 月 12 日 

各    位 

株式会社 北海道銀行 

 

 

ズベルバンクとの取引先企業情報交換会開催について 

 

 

北海道銀行（頭取 堰八 義博）は、7月 12 日にロシア連邦沿海州ウラジオストク市の

ズベルバンク沿海州支店内において、ズベルバンクと共催による双方取引先企業情報交換

会を開催いたしましたのでお知らせいたします。 

本取組は今年 5月 22 日に両行で締結したビジネス発展合意書にもとづく初事業として行

われ、ロシア側は「全ロシア中小企業団体」（ロシアの柱）、日本側は北海道経済産業局の

協力を得て実現しました。 

このように日本とロシアの銀行が共催して取引先企業の交流を図る試みは、邦銀初めて

のことであり、今後とも継続して開催する予定です。 

 今回、当行の取引先企業からは 8社 10 名が参加し、午前は参加企業の事業内容紹介ＰＲ

を行い、午後はＩＴ、物流、食品の 3分野に分かれて分科会を開催、日ロビジネス発展の

ための活発な意見交換がなされました。 

 ロシア側はＩＴ分野で全ロシア最大手企業のソフトライン社をはじめとする 30 社が参加

し、日ロ総勢 50 人規模となり、本取組への関心の高さが伺えました。 

 明日 13 日は、日本から参加した取引先企業がウラジオストク市内の企業視察を行う予定

となっております。 

 ウラジオストク市は今年 9月にＡＰＥＣ開催される予定のロシア極東中心都市として、

注目を集めており、今後とも提携先であるロシア最大手のズベルバンクの協力を得てロシ

ア極東地域一円への道内企業進出を後押しして参ります。 

 

以 上 

 

【本件に関するお問い合わせ】北海道銀行 国際部ロシア室 中川 

TEL（011）233－1198 FAX（011）231－3133 


